
 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione  n.  45       del    15/11/2013                                                1/4 

DETERMINAZIONE N.   45   DEL    15/11/2013                                     

————— 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di formazione per addetto antincendio e gestione 

delle emergenze in attività a rischio di incendio basso e del servizio di 
aggiornamento per attività a rischio di incendio medio, ai sensi del Regolamento 
per le acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture dell’Agenzia. Sub 
impegno di spesa e disimpegno. – CIG ZDD0C674B5 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con 

Delibera di Giunta n. 25/30 del 3/7/2007, ed in particolare gli articoli 5 

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);  

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 92 adottata in data 

29/10/2013 con la quale è stato conferito al Dott. Giorgio Tore l’incarico di 

Direttore del Servizio Sviluppo e Organizzazione; 

VISTA la Determinazione n. 6 adottata dal Direttore Generale in data 28/03/2013 

concernente “Bilancio di previsione esercizio 2013/Bilancio triennale 

2013/2015”, integrata con Determinazione n. 13 del 18/04/2013 dello stesso 

Direttore Generale, approvate dalla Giunta Regionale il 17/06/2013 con 

Deliberazione n. 22/31; 

VISTO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29/09/2011;  

PREMESSO  che con Determinazione n. 35 del 26/09/2013 del Direttore del Servizio 

Sviluppo e Organizzazione, è stato approvato l’AVVISO di indagine esplorativa 

redatto da questo Servizio, secondo i contenuti di Legge e le indicazioni dettate  

dal RSPP, nonché impegnata la relativa spesa; 

 che, ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento 

disciplinante le acquisizioni in economia, l’attività formativa in argomento è 

competenza dello scrivente Servizio Sviluppo e Organizzazione e la 

responsabilità amministrativa del procedimento è del Direttore in carica 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione  n.  45       del    15/11/2013                                                2/4 

responsabile della struttura, cui spetta provvedere all’intervento ed all’impegno 

della spesa relativa; 

 che l’importo presunto a base d’asta è stato prudenzialmente fissato in € 10.000 

IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10 della L. n. 537/1993; 

ATTESO che, il Regolamento di acquisizione in economia, contempla all’art. 7, lett. p 

quale tipologia di spesa i servizi relativi alla formazione del personale; 

CONSIDERATO che in esecuzione della Determinazione n. 35 e ai sensi dell’Art. 10, comma 8 

del succitato Regolamento, il 27 settembre 2013 è stato pubblicato sul sito web 

dell’Arpas un avviso di indagine esplorativa di mercato, propedeutica ai sensi 

dell’art. 27, comma 2 dello stesso Regolamento al successivo affidamento del 

servizio in oggetto mediante procedura negoziata diretta in economia; 

DATO ATTO che, in risposta all’avviso pubblicato sul sito web dell’Arpas sono pervenute n. 

13 proposte da altrettanti operatori economici, 

 che ai fini della verifica di congruità delle proposte pervenute sono state prese 

come riferimento le tariffe ministeriali dei corsi tenuti dai Vigili del Fuoco 

fissando l’importo complessivo di € 3.500,00 come base per la selezione 

successiva, 

 che sulla base della cifra di riferimento così determinata sono state prese in 

considerazione le proposte di 5 operatori economici ai quali, ai fini di una 

migliore analisi comparativa, è stato richiesto di fornire ulteriori informazioni tra 

cui i curricula dei docenti e gli indirizzi di svolgimento dei corsi, 

CONSIDERATO il parere tecnico del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

dell’Agenzia (nota Prot. n 8019/2013 d.i.) il quale sulla base della procedura 

comparativa sopradescritta propone di affidare il servizio alla AR.DE. 

Antincendio S.r.l., ditta che a parità di condizioni ha presentato la proposta più 

economica; 

RITENUTO di dover procedere a formalizzare l’affidamento di cui in oggetto alla AR.DE. 

Antincendio S.r.l.; 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione  n.  45       del    15/11/2013                                                3/4 

ACCERTATO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm.ii., per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG n° ZDD0C674B5; 

ACQUISITA la nota Prot. ARRIVO n. 2013/30892 del 15/11/2013 con la quale la ditta 

AR.DE. ha trasmesso la dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, al possesso dei requisiti di ordine generale (ai sensi dell’art. 38 del 

D.Lgs n. 163/2006) e alla dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva (ai 

sensi dell’ art. 4, comma 14-bis della legge 106/2011); 

DETERMINA 

1) Di affidare il servizio di formazione rivolto ai dipendenti dell’ARPAS in favore di AR.DE. 

Antincendio S.r.l. con sede legale in Selargius (CA), S.S. 554 Km 6.700, per un importo 

complessivo di € 3.775,00 IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10 della L. n. 537/1993; 

2) Di sub-impegnare la somma complessiva di € 3.775,00 esente da IVA a favore di AR.DE. 

Antincendio S.r.l. sull’impegno n. 3130000643 del 26/09/2013 – Cap. SC02.1050 (costi 

annuali di formazione personale) del bilancio 2013, assunto con la Determinazione del 

Direttore del Servizio Sviluppo e Organizzazione n. 35 del 26/09/2013; 

3) di disimpegnare la cifra eccedente rispetto all’impegno originario di € 10.000,00, importo 

pari a € 6.225,00. 

 
 

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 

Comunicazione per gli adempimenti di competenza. 

Il Direttore del Servizio 

       f.to Giorgio Tore 
MD.Pintus (DG) 
 
 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione  n.  45       del    15/11/2013                                                4/4 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo e Organizzazione  n° 45 del 
15/11/2013 hanno copertura finanziaria nel capitolo di spesa indicato nel suddetto provvedimento.  

Impegno n° 3130000643 

Data  26/09/2013 

Il Direttore Servizio Rag. e Finanze_____________________________ 


